

# GŁOS NARODU

NR. 61. — ROK XXXIX.

SRODA

2 MARCA 1932.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianą adresu donata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie . . . . .	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90, ADMINISTRACJA Nr. 133-44, DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## Zmiany w ustawodawstwie socjalnem.

Uchwały rady ministrów w zakresie nowelizacji ustaw socjalnych znane są w ogólnym zarysie z depesz wczorajszych. W jakim kierunku dążą zapowiedziane zmiany? Intencją ich ma być podobno ulżenie przemysłowi w kosztach produkcji, do których w niemałym stopniu zaliczają się opłaty z tytułu ubezpieczeń społecznych i skłonienie w ten sposób przemysłowców do obniżenia cen wytwarzanych produktów. Taką więc ulgą w zakresie „ciężarów socjalnych“ będzie niższa stawki płaconej na rzecz Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych o pół procent, dalej ulgą tą ma być skomasowanie wspomnianego już ZUPU, Zakładu Ubezpieczeń Robotników od wypadków oraz Kas Chorych, w jednej instytucji ubezpieczeniowej. Są to zmiany niewątpliwie korzystne, o ileby przeprowadzone zostały w sposób racjonalny. Od dawna zgodnym postulatami opinii społeczeństwa było scalenie licznych urzędów ubezpieczeń społecznych, gdyż koszta administracyjne tych urzędów w obecnym stanie rzeczy są nieproporcjonalnie wysokie w stosunku do efektu pracy, jaka jest ich udziałem. Scalenie to winno być jednak połączone z rzeczywistym zmniejszeniem ilości biur, personelu i uproszczeniem manipulacji, jeżeli ma wydać owoce, jakich od reformy takiej społeczeństwo ma prawo oczekiwać. Ograniczenie się tylko do jednolitości nazwy, byłoby reformą fikcyjną.

Natomiast obniżenie stawki opłacanej na rzecz Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych o pół procent, jest zmianą stanowczo zbyt szczupłą. Instytucja, której świadczenia na rzecz ubezpieczonych stanowią zaledwie skromny ułamek rzeczywistych jej wpływów, która w okresie najcięższego przesilenia gospodarczego kapitalizuje rok rocznie sumy przekraczające dziesiątki milionów złotych (Iwowski Z. U. P. U. notuje w bilansie za rok 1930 wypłaty świadczeń w kwocie 3 i pół miliona, a przyrost majątku blisko 14 milionów złotych!), instytucja taka nie poniosłaby żadnego uszczerbku, gdyby w obecnym okresie przesilenia zmniejszyła wysokość składek o kilka nawet procent.

Projekt rządowy sięga jednak w ulgach dla przemysłu i do uprawnień socjalnych robotników. Urlopy robotnicze zostają skrócone o połowę. Ci robotnicy, którzy dotychczas po roku pracy korzystali z 8-dniowego urlopu, będą mieli odtąd prawo do urlopu tylko 4-dniowego, ci zaś, którym po trzech latach pracy przysługiwał urlop 15-dniowy, otrzymają 8-dniowy wypoczynek. Skasowana zostaje dalej tak zwana „angielska sobota“ przez wprowadzenie pełnego 48-godzinnego tygodnia pracy. Według znanych już z telegramów norm, obniżono wynagrodzenia za godziny nadliczbowe. Kwestja urlopów nabrała dziś specjalnego charakteru; robotnik przymusowo korzysta wskutek bezrobocia i nadmiaru t. zw. „świętówek“ z urlopów, w czasie których przymiera głodem i z takiego „wypoczynku“ wolałby zrezygnować, niemniej jednak ograniczenie ustawowych jego praw do urlopu, czasu pracy i wynagrodzeń za zajęcia nadliczbowe ma dla niego duże znaczenie finansowe, nawet

w obecnym czasie anormalnych stosunków w świecie pracy. Przypomnieć tu należy, że ustawa o urlopach robotniczych uchwalona została w r. 1922 z inicjatywy Chrześcijańskiej Demokracji. Zredukowanie obecnie urlopów robotniczych rozciągnięte będzie niewątpliwie i na pracowników umysłowych, a może i na urzędników państwowych.

Jako pewną rekompensatę tych strat przewiduje projekt wprowadzenie ubezpieczenia na starość i od inwalidztwa. Jest to reforma słuszną, wobec faktu, że robotnik po przepracowaniu całego życia i zniszczeniu swych sił pozostawał bez żadnego zaopatrzenia i bez środków do życia na starość. Koszt tego ubezpieczenia ma być pokryty ze zmniejszenia wpływów Kas Chorych. Nie jest to zresztą inicjatywa nowa. Już w pierwszym Sejmie (ustawodawczym) i następnym klub Chrz. Dem. w licznych rezolucjach domagał się zabezpieczenia egzystencji robotników na starość w drodze ustawowej.

W rezultacie ogólna wysokość opłat na rzecz ubezpieczeń nie ulega znaczącej zmianie, a przynosi znaczny uszczerbek pracownikom. Nie wiadomo dziś w szczególności, jakie rezultaty wyda zespolenie urzędów ubezpieczeniowych, czy przyczyni się istotnie do zmniejszenia kosztów administracji. Obawy te nasuwają się z tego także powodu, że — jak słusznie zwrócono na to uwagę — kryć się ma za tym projektem chęć podtrzymania upadających finansowo Kas Chorych, które w razie scalenia mogłyby czerpać z obfitych rezerw innych instytucji ubezpieczeniowych. W ten jednak sposób korzyści ze scalenia zostałyby skonsumowane przez Kasy bez żadnego pożytku dla ubezpieczonych i pracodawców.

Nie da się też zaprzeczyć, że chwila obecna, ostrego przesilenia i zatargów socjalnych najmniej nadawałaby się do takich eksperymentów, streszczających się głównie w uszczuplaniu nabytych praw, bez jakichś istotniejszych ulg dla zmagającego się z trudnościami życia gospodarczego.

Dr J. W.

### 343 tysiące bezrobotnych.

Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) W dniu 27 lutego stan bezrobocia wyrażał się liczbą 343.846. W ciągu ostatniego tygodnia sprawozdawczego ilość zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła o 3.992.

### Wylosowane dolarówki.

Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) W czasie dzisiejszego ciągnięcia dolarówki wygrana 40.000 dolarów padła na nr. 990.412, 8.000 dolarów na nr. 1.164.634, 3.000 dolarów na nr. 1.210.079, 23.921, 820.231, po 1.000 dolarów na nr. 773.519, 344.993, 595.553, 526.683, 921.933.

### Marsz. Piłsudski wyjechał do Rumunii.

Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) W dniu dzisiejszym o godz. 3 popołudniu pociągiem pospiesznym na Lwów wyjechał p. min. spr. wojskowych marsz. Józef Piłsudski do Folticni koło Suczawy w Rumunji, gdzie obejmie szefostwo pułku.

### Ukarani posłowie z B.B.

Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) Prezydium Klubu B. B. wyznaczyło po 60 zł. grzywny tym posłom, członkom Klubu, którzy w sobotę nie byli obecni na plenarnym posiedzeniu Sejmu i przez to brakło na niemu kompletu.

## Uchwalenie noweli do ustawy emerytalnej.

WYŁĄCZNIE GŁOSAMI B. B.

Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu trwało tylko trzy minuty. Marszałek otworzył plenarne zebranie o godz. 10.30. Na porządku dziennym znajdowały się tylko dwa punkty, mianowicie głosowanie nad nowelą do ustawy emerytalnej oraz projekt ustawy o dodatkowych kredytach dla funduszu bezrobocia. Sala była dość pełna, nie było członków Klubu Narodowego, gdyż w sobotę przedstawiciel tego Klubu poseł Kornecki oświadczył, że Klub Narodowy nie chce nawet swojej obecnością legalizować zmiany ustawy emerytalnej. Marszałek oznajmił, że poseł Reger zgłosił imieniem P. P. S. wniosek, który można traktować jako wniosek, albo jako poprawkę do usta-

wy, proponując skreślenie artykułu pierwszego ustawy. Kiedy wnioskodawcy oświadczyli się za traktowaniem ich propozycji jako wniosku, marszałek poddał pod głosowanie ustawę en bloc, gdyż nie było zgłoszonych żadnych poprawek. Lewica wyszła z sali podczas głosowania. Na sali zostali tylko posłowie z B. B. i oni uchwalili ustawę emerytalną w drugim i trzecim czytaniu.

Ponieważ marszałek zdjął drugi punkt porządku dziennego, obrady zostały wyczerpane, wobec czego posiedzenie zakończono. Marszałek wyznaczył następne plenarne posiedzenie Sejmu na poniedziałek dn. 7 b. m. rano.

—:oO:—

## Arbitraż rządowy w Zagłębiu?

Warszawa, 1. 3. (Tel. wł.) O ile chodzi o strajk górników w Zagłębiu Dąbrowskiem, to sytuacja uległa o tyle zmianie, że zwiększyła się liczba robotników, pracujących na kopalniach Jowisz, Saturn i Grodziec. W dniu dzisiejszym, trzynastym dniu strajku, na rannej zmia-

nie strajkowało około 9.600 robotników. O godz. 10 rozpoczęła się w Sosnowcu konferencja delegatów kopalni i mężów zarządu Centralnego Zw. Górników, która ma zadecydować o podjęciu arbitrażu. Niegdyś panuje tendencja zakończenia strajku.

## „Spartański“ Senat.

O SENACIE POLSKIM FRANCUSKIM, I NEGUSIB ABISYNSKIM.

Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) Na posiedzeniu Senatu przyjęto bez dyskusji budżet Prezydenta Rzplitej oraz budżet Sejmu.

Senator Drucki-Lubecki zreferował budżet Senatu i w czasie wygłaszania referatu powiedział m. i.: Jeżeli zmniejszenie uposażenia urzędników stawia ich w bardzo trudnym położeniu i może być usprawiedliwione tylko ciężką sytuacją państwową, to zmniejszenie diet senatorów ma na celu tylko ich dobro, bo ludzie wiekowi muszą żyć po spartańsku. Temu, że diety senatorów są małe, należy zawdzięczać, że Senat jest tak pełen werwy (!).

Nam nie grozi to niebezpieczeństwo — mówił sen. Drucki-Lubecki — które groziło senatowi francuskiemu. Gdy potomek króla królów, następca tronu abisyńskiego, zwiadzał senat francuski, to podziwiał cięzę i spokój wśród senatorów, zapytał dlaczego senat tu istnieje. Odpowiedziano mu, że to jest taki sztywny klub, który służy do tego, ażeby ludzie wiekowi w ciszy i spokoju mo-

gli wypocząć. Następcy tronu bardzo to się spodobało i po powrocie do kraju powiedział ojcu, żeby dla zasłużonych wodzów plemion, którzy są bardzo starzy, również taki klub założył. Gdyby jednak abisyński następca tronu przybył do naszego Senatu i zobaczył tę energję (?) i siłę żywe (!!), to prawdopodobnie nie chciałby takiego klubu założyć, bojąc się, by ten klub nie zaczął mu dawać rad, których on zupełnie nie potrzebuje. A to wszystko zawdzięczamy tylko temu (!), że otrzymujemy skromne uposażenia i prowadzimy spartański (!!) tryb życia. Dalszych oszczędności w budżecie Senatu nie można już robić (!), chyba w pozycjach diet i to tylko w razie sgonu senatora w porze letniej, bo to dałoby pewne oszczędności, ale też niewielkie“.

Następnie bez dyskusji przyjęto budżet Najwyższej Izby Kontroli Państwa oraz Prezydium Rady Ministrów, poczem przystąpiono do debat nad budżetem Min. Oświaty.

—:oO:—

### Snowden ustąpi z Rządu.

Londyn, (PAT). Projekt ustawy o cłach wwozowych przyjęty został przez Izbę lordów w drugim czytaniu 109 głosami przeciw 12, w trzecim zaś czytaniu bez głosowania. Ustawa niezwłocznie uzyska sankcję króla.

Londyn, (PAT). Mowa lorda Snowdena, którą „Daily Telegraph“ nazywa „Lubędzim śpiewem wolnego handlu“, interpretowana była wczoraj wieczorem w kuluarach parlamentarnych jako zapowiedź niezłomnego postanowienia Snowdena ustąpienia z rządu, o ile dochody z taryfy zostaną istotnie — jak to zapowiedział wczoraj kanclerz skarbu Chamberlain — użyte w przyszłym budżecie na zmniejszenie podatku dochodowego. O ileby nastąpiła rezygnacja Snowdena, to ciekawa będzie, co uczyni Mac Donald, którego sumienie jest tak samo socjalistyczne, jak i sumienie Snowdena. W kuluarach parlamentu coraz silniej utwierdza się przekonanie, że obecny skład rządu narodowego nie utrzyma się już długo i że przed wprowadzeniem nowego budżetu, rząd ulegnie rekonstrukcji. Oczywiście ustąpiłby również ci liberalni członkowie rządu, którzy także opierali się powszechnej taryfie celnej.

### Katastrofa samolotu francuskiego.

Nowy Jork, (PAT) Z Buenos Aires donoszą: Obawa o losy francuskiego samolotu pocztowego, który pomiędzy Monte Video a Porto Allegro wpadł w strefę burzy, zdają się być uzasadnione. W Rio Grande do Sul znaleziono pewną ilość worków pocztowych. Na samolocie tym znajdował się charge d'affaires poselstwa francuskiego w Boliwji, Louis Bouchet. Załoga składała się z pilota, mechanika i radjotelegrafisty. Poszukiwania trwają.

### 5-kolorowa flaga Mandżurji.

Mukden, 1. 3. (PAT). Dzisiaj rano proklamowane zostało formalnie powstanie nowego państwa mandżurskiego. Wszędzie wywieszono flagi narodowe, 5-kolorowe. Formalne objęcie władzy przez nowy rząd odbędzie się dnia 5 bm. w Czang Czun.

—:oO:—

Sztokholm, (PAT). Wobec odmowy delegacji górników przyjęcia niższej wynagrodzeń, rokowania, toczone w komisji pojednawczej, zostały przerwane.

Budapeszt, (PAT). Przedstawicielami Węgier na nadzwyczajnym zgromadzeniu Ligi Narodów będą hr. Apponyi i gen. Tancses.













